[image: Герб]

Совет городского поселения «Борзинское»

РЕШЕНИЕ
«21» декабря  2023 года					                      	№ 73
город Борзя

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Борзинское», Совет городского поселения «Борзинское» решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав городского поселения «Борзинское»:
1.1. Пункт 4 части 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания: «Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах городского поселения  осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 №1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения – организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения»;
1.2. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского поселения»;
1.3. В пункте 13 части 1 статьи 10 Устава слова «с федеральными законами» заменить на  фразу: «с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
1.4. Статью 31 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания: Депутат, глава городского поселения, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
1.5. Пункт 12  части 8 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета городского поселения в течение шести месяцев подряд».
 1.6. дополнить часть 8 статьи 31 Устава пунктом 13 следующего содержания: «в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами».
2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. После государственной регистрации настоящее решение обнародовать в порядке, установленном Уставом городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края.

	Председатель Совета городского поселения «Борзинское»
                                   Ю.В. Седых

	Глава городского поселения «Борзинское»
                               В.Я. Нехамкин

image1.wmf